
Abstrakt 

Diplomová práce „Den D a Den vítězství – výročí vylodění Spojenců v Normandii a Dne 

vítězství na stránkách československého/českého, britského, amerického a ruského tisku“ 

porovnává informace a analyzuje způsoby, jakými jednotlivá média o těchto událostech 

informovala. Články z vybraných periodik (Rudé právo/Právo, The Guardian, The New York 

Times a Izvestija) jsou analyzovány od 80. let minulého století až do roku 2015, a to vždy 

v rozmezí deseti let. První kapitola se věnuje popisu historického pozadí a okolností, za jakých 

došlo k vylodění Spojenců v Normandii a k následnému osvobození Evropy. Závěr první 

kapitoly nabízí popis hlavních událostí spojených s oslavami výročí vylodění Spojenců a 

s oslavami Dne vítězství v roce 2014 a v roce 2015. Cíle a metody výzkumu, vývoj vybraných 

periodik a vývoj tisku v jednotlivých zemích jsou charakterizovány ve druhé kapitole. Třetí 

kapitola se zaměřuje na analýzu vybraných periodik od roku 1984 až do roku 2014 pro výročí 

invaze do Normandie a od roku 1985 až do roku 2015 pro výročí Dne vítězství. Za každou 

analýzou následuje shrnutí. V závěru třetí kapitoly jsou ověřeny hypotézy. Závěr v českém 

jazyce a krátké shrnutí v anglickém jazyce tvoří poslední kapitoly této práce. Následuje seznam 

literatury a příloh. 

 


